  Arrêt du 13 mai 2015
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux Stephan Blättler, prési-
dent, Giorgio Bomio et Nathalie Zufferey Franciolli,
la greffière Julienne Borel
Parties  A., représenté par Me Gérald Benoît, avocat,
recourant
 contre

D. L'ambassade d'Albanie à Berne a formellement requis l'extradition de A. par
note diplomatique du 15 juillet 2010 (RR.2011.155, act. 10.5).
E. L'OFJ a, par note du 7 décembre 2010, demandé aux autorités albanaises
de lui communiquer certains compléments d'information eu égard au dérou-
lement de la (des) procédures(s) ayant conduit à la condamnation de A. en
Albanie (RR.2011.155, act. 10.11). En réponse à cette demande, l'ambas-
sade d'Albanie a transmis divers documents à l'OFJ (RR.2011.155,
act. 10.12). Le 31 décembre 2011, l'OFJ a requis des précisions aux autori-
tés albanaises qui ont remis le 14 février 2011 plusieurs documents supplé-
mentaires (RR.2011.155, act. 10.15).
F. Le 20 mai 2011, l'OFJ a accordé à l'Albanie l'extradition de A. pour les faits
décrits dans la demande formelle d'extradition présentée par l'ambassade
d'Albanie à Berne le 15 juillet 2010 et ses compléments des 30 décembre
- 3 -
2010 et 14 février 2011 (in act. 4.1, p. 3; arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2012.10 du 26 avril 2012, let. J). Le 22 juin 2011, A. a formé recours
contre ledit prononcé, concluant à son annulation (RR.2011.155, act. 1).
G. Par arrêt du 6 septembre 2011, la Cour de céans a admis le recours formé
par A. contre la décision de l'OFJ du 20 mai 2011, annulant cette dernière et
renvoyant le dossier à l'autorité inférieure pour nouvelle décision dans le

examine si la réponse de l'Etat requérant constitue un engagement suffisant
au regard des conditions fixées (al. 3).
- 7 -
2.1 Le recourant conteste que l'engagement donné par les autorités albanaises
soit suffisant. Il estime notamment que l'écoulement du temps entre l'arrêt
de la Cour de céans (RR.2012.10 du 26 avril 2012, v. supra let. L) et les
garanties données en décembre 2014, démontre la réticence de l'Etat requé-
rant à les accorder et les respecter (act. 1, p. 8). Il met de surcroît en exergue
un courrier du 21 août 2014 du Ministère de la justice albanais adressé à
l'OFJ, dans lequel les autorités albanaises rappellent que la Loi n° 8328 «sur
les droits et le traitement des condamnés à l'emprisonnement et des gardés-
à-vue» est obligatoire et qu'elle s'applique aussi pour les cas d'extradition
comme celui de A. (act. 4.7). Le recourant en conclut que seule une modifi-
cation de la loi albanaise pourrait assurer aux autorités suisses le respect
des garanties sollicitées (act. 1, ch. 49, p. 9).
2.2 Suite à l'arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2011.155 du 6 septembre 2011
(v. supra let. G), l'OFJ a requis de la part de l'Albanie la fourniture d'un certain
nombre de garanties diplomatiques. Dans son arrêt RR.2012.10 du
26 avril 2012, la Cour de céans a constaté que les garanties fournies par
l'Etat requérant à ce moment couvraient les droits fondamentaux du recou-

ment (8 décembre 2014), les garanties requises dans le cadre d'une procé-
dure d'extradition entre la Suisse et l'Albanie avaient déjà été fournies au
moment où la Cour de céans a statué sur l'extradition, le 26 avril 2012. Ainsi,
l'OFJ estime qu'il ne peut être affirmé que les autorités albanaises ne sont
pas en mesure de fournir les garanties exigées alors que la majorité d'entre
elles avait déjà été apportée et que l'octroi de l'extradition du recourant à
l'Albanie avait été confirmé par le Tribunal pénal fédéral sous réserve de la
fourniture d'une dernière garantie (act. 4, ch. 2.1, p. 4).
3.2 Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral, des compléments et des ré-
ponses peuvent être transmis à l’Etat requis après l’échéance du délai prévu
par le traité ou par la loi pour produire la demande formelle d’extradition; des
insuffisances purement formelles affectant la demande d’extradition ne sau-
raient faire échec à la coopération judiciaire entre Etats (arrêt du Tribunal
fédéral 1A.111/2003 du 1er juillet 2003, consid. 2.2 et les références citées;
- 9 -
arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2009.95 du 20 avril 2009, consid. 2.2). De
surcroît, le délai prévu à l'art. 80p al. 2 EIMP n'est qu'un délai d'ordre, que
l'OFJ est autorisé à prolonger s'il existe des raisons valables et à la condition
qu'une telle prolongation reste dans des limites raisonnables, sans prolonger
arbitrairement la détention (arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2008.54 du

terminantes pour la procédure. Le 20 février 2015, une traduction de ladite
lettre, relatant le crime commis par le frère du recourant en Albanie (v. supra
consid. 4), a été transmise à la Cour de céans simultanément au dépôt du
recours (act. 1.2 et 1.3).
Qu'ils soient avérés ou non, ces faits ne modifient nullement l'analyse faite
dans le cas d'espèce. En effet, aux termes de l'art. 37 al. 3 EIMP, l'extradition
est refusée si l'Etat requérant ne donne pas la garantie que la personne
poursuivie ne sera pas condamnée à mort ou qu'elle ne sera pas soumise à
un traitement portant atteinte à son intégrité corporelle. Cette disposition a
pour but de protéger l'extradable contre certains actes émanant de l'Etat re-
quérant et non contre ceux pouvant être commis par des tiers. Ni l'EIMP ni
la CEExtr ne prévoient du reste qu'un risque de vengeance privée puisse
être un motif d'exclusion de l'extradition (v. arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2013.258 du 6 juin 2014, consid. 11.1, où une garantie spécifique a été
requise en raison du statut de témoin du recourant à des procédures pour
crime de guerre; RR.2011.183 du 26 septembre 2011, consid. 5.2;
RR.2011.10 du 16 février 2011, consid. 3.2). Dès lors, les faits nouveaux
invoqués par le recourant ne sauraient porter à conséquence sur l'extradition
du recourant.
4.3 Ce grief, mal fondé, est rejeté.
5. Dans un ultime grief, le recourant se prévaut de la prescription de l'action

ou ne veut y pourvoir et que la sauvegarde de ses intérêts l’exige, un man-
dataire d’office lui est désigné (art. 21 al. 1 EIMP). L’autorité de recours, son
président ou le juge instructeur attribue en outre un avocat au recourant si la
sauvegarde de ses droits le requiert (art. 65 al. 2 PA). Après le dépôt du
recours, la partie qui ne dispose pas de ressources suffisantes et dont les
conclusions ne paraissent pas d’emblée vouées à l’échec est, à sa demande,
dispensée par l’autorité de recours, son président ou le juge instructeur de
payer les frais de procédure (art. 65 al. 1 PA).
- 16 -
6.2 En l'espèce l'indigence du recourant, qui a dûment rempli le formulaire
d'assistance judiciaire envoyé par la Cour de céans, paraît établie.
6.3 Quant aux conclusions, on rappellera qu’elles doivent être considérées
comme vouées à l’échec lorsque les risques de perdre l’emportent nettement
sur les chances de gagner, alors même qu’elles ne seraient pas manifeste-
ment mal fondées ou abusives (arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2007.176 du 11 décembre 2007, consid. 3; RR.2007.31 du 21 mars
2007, consid. 3). Une partie ne doit pas pouvoir mener un procès qu'elle ne
conduirait pas à ses frais, uniquement parce qu'il ne lui coûte rien (v. à cet
égard ATF 138 II 217 consid. 2.2.4). Dans le cas présent, force est de cons-
tater que, même s’il n’est pas fait droit aux conclusions du recourant les-